SGD: 2020/09019/008565

Palácio Araguaia, Praça dos Girassóis, Centro
Palmas – Tocantins – CEP: 77001-900
www.portal.to.gov.br

OFÍCIO Nº 1398/2020/SEGOV

 Palmas (TO), 10 de dezembro de 2020.

A Sua Excelência o Senhor

Deputado ANTÔNIO ANDRADE

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

Palmas - TO

A/C: Deputado Estadual Ricardo Ayres

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 605/2020.

Senhor Presidente,

 Cumprimentando-o cordialmente, e em resposta ao expediente acima

mencionado, de autoria do Deputado Estadual Ricardo Ayres, o qual solicita que sejam

adotadas as medidas necessárias para a implantação de uma unidade do Serviço de

Atendimento Móvel de Urgência - SAMU no Distrito de Luzimangues-Porto Nacional, a

Secretaria da Saúde tem a informar o que segue.

 No Tocantins, as Centrais de Regulação Médicas de Urgências estão localizadas

nos municípios de Araguaína, Gurupi e Palmas que regula as bases do SAMU 192.

 O município de Palmas possui a Central de Regulação Médica de Urgência

Regional com as Bases Descentralizadas nos municípios de:

 Novo Acordo (01 Unidade de Suporte Avançado - USA);

 Miranorte – (01 Unidade de Suporte Básico - USB);

 Porto Nacional (01 Unidade de Suporte Básico - USB);

 Lajeado (01 Unidade de Suporte Básico - USB);

 Paraíso do Tocantins (01 Unidade de Suporte Básico - USB).

 O município de Palmas possui também apoio do Centro Integrado de Operações

Aéreas (CIOPAER) do Tocantins em Palmas, uma aeronave habilitada e qualificada.

 A Central de Regulação Médica de Urgência Municipal de Gurupi possui a Base

Descentralizada e Habilitada com 01 Unidade de Suporte Avançado - USA e 02 Unidades de

Suporte Básico - USB.

 O município de Araguaína possui a Central de Regulação Médica de Urgência

Municipal com Base Descentralizada com: 01 Unidade de Suporte Avançado - USA, 02
Documento foi assinado digitalmente por DIVINO ALLAN SIQUEIRA em 11/12/2020 10:42:31.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 4043505800AF00ED

SGD: 2020/09019/008565

Palácio Araguaia, Praça dos Girassóis, Centro
Palmas – Tocantins – CEP: 77001-900
www.portal.to.gov.br

Unidades de Suporte Básico - USB e 03 motolâncias.

 Para o funcionamento dos Serviços do SAMU 192 que são de gestão municipal,

a gestão estadual faz repasses financeiros para os municípios que totalizam o valor ano de

R$3.729.942,00. Porém, diante das dificuldades financeiras não está sendo possível apresentar

projeto de ampliação das base do SAMU 192.

 Atenciosamente,

Assinatura eletrônica

DIVINO ALLAN SIQUEIRA

Chefe de Gabinete do Governador

Secretaria Executiva da Governadoria - Respondendo
Ato nº 1.991 – DSG. Diário Oficial nº 5.420 de 15 de agosto de 2019

Documento foi assinado digitalmente por DIVINO ALLAN SIQUEIRA em 11/12/2020 10:42:31.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 4043505800AF00ED